[image: K:\RIO GRANDE DO SUL\Segredo\2021\Dados\Brasão.jpg]
	MUNICÍPIO DE SEGREDO/RS
 CONCURSO PÚBLICO 01/2021
EDITAL 01-A/2021
	[image: rodape_word]

	[image: K:\RIO GRANDE DO SUL\Segredo\2021\Dados\Brasão.jpg]
	MUNICÍPIO DE SEGREDO/RS
 CONCURSO PÚBLICO 01/2021
EDITAL 01/2021 – EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES
	[image: rodape_word]

[bookmark: _GoBack]
O Município de Segredo/RS, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar a retificação do Anexo VI do Edital de Abertura das Inscrições, especificamente quanto ao Naturólogo, o qual passa a constar conforme segue:

PARA: NATURÓLOGO
Conteúdos: Fundamentos da Naturologia; Abordagem integral em saúde; Relação de Interagência; Educação em Saúde; Código de Ética do Profissional Naturólogo; Saúde Coletiva; Racionalidades médicas e práticas integrativas e complementares em saúde; Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS; Terapêuticas Vitalistas; Princípios Básicos da Alimentação; Pensamento Oriental; Medicina Tradicional Chinesa: teorias básicas e meridianos de Acupuntura; Auriculoterapia; Medicina Ayurveda; Terapias Botânicas: Terapia Floral, Aromaterapia e Fitoterapia; Técnicas manuais: massoterapia e reflexoterapia; Recursos hídricos e minerais aplicados à Naturologia. Legislação.
Referências Bibliográficas:
· BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. (Da Ordem Social - Art. 193 a 204; Art. 225 a 230).
· BRASIL. Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
· BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
· BRASIL. Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. Dispõe sobre as condições para a promoção e recuperação da saúde e dá outras providências.
· BRASIL. Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003. Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras providências.
· BRASIL. Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006. Cria mecanismos para coibir a violência doméstica e familiar contra a mulher, e dá outras providências.
· BRASIL. Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
· ABRANA. Código de Ética do Profissional Naturólogo.
· ABRANA e APANAT. Naturologia: definição e atuação.
· AZEVEDO, E. Alimentos orgânicos: ampliando conceitos de Saúde humana, ambiental e social. Tubarão: Ed. Unisul.
· BACH, E. Os doze curadores e outros remédios. The Bach centre.
· BLOISE, P. Saúde integral. Senac: São Paulo.
· BAUDOUX, D. O Grande Manual da Aromaterapia. Belo Horizonte: Lazlo.
· Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Política nacional de práticas integrativas e complementares no SUS: atitude de ampliação de acesso / Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. – 2. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2015. 96 p.
· ______. Formulário de Fitoterápicos da Farmacopeia Brasileira. 2. ed. Brasília: Agencia Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), 2021. 223p.
· Cadernos de Naturologia e Terapias Complementares. UNISUL, V. 4 N. 6, 2015.
· CAMPOS, G. W. S. et al. Tratado de saúde coletiva. São Paulo: Hucitec/Rio de Janeiro: Fiocruz.
· CAPRA, F. O ponto de mutação. 25. ed. São Paulo: Cultrix.
· CARNEIRO, D. M. Ayurveda: saúde e longevidade na tradição milenar da Índia. São Paulo: Pensamento.
· CASSAR, M. Manual de massagem terapêutica: um guia completo de massoterapia para o estudante e para o terapeuta. Revisão Técnica.
· HELLMANN, F. Termalismo Social no Sistema Único de Saúde: ampliando ações e olhares quanto ao uso terapêutico da água. Cadernos de Naturologia e Terapias Complementares 3.5 .
· LUZ, M. T.; BARROS, N. F. Racionalidades médicas e práticas integrativas e complementares em saúde: estudos teóricos e empíricos. Rio de Janeiro, UERJ.
· MACIOCIA, G. Os fundamentos da medicina chinesa. 3. ed. São Paulo: Roca.
· MEDEIROS, G. M. S. O poder da argila medicinal: princípios teóricos, procedimentos terapêuticos e relatos de experiências clínicas. Blumenau: Nova Letra.
· ROSS, J. Combinações dos pontos de acupuntura: a chave para o êxito clínico.  ‎ Roca; 1ª edição.
· RODRIGUES, D. M. O. (Org.); et al. Naturologia: diálogos e perspectivas. Palhoça: UNISUL.
· SAAD et al. Fitoterapia Contemporânea: Tradição e Ciência na Prática Clínica. 2ª ed. Rio de janeiro: Guanabara Koogan.
· SILVA, A. E. M. Naturologia: um diálogo entre saberes. Curitiba: Prismas.
· WOLFFENBÜTTEL, A. N. Base da Química dos óleos Essenciais e Aromaterapia: abordagem técnica e científica. 3ª ed. Belo Horizonte: Lazlo.

	Segredo/RS, 21 de outubro de 2021.

	VALDIR JOSÉ RODRIGUES,
Prefeito Municipal.

	Registre-se e publique-se.

	[image: F:\A - MARKETING E NOVOS SERVIÇOS\1 - MODELOS E LOGOS\30 anos.png]

	Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.
	 Pág. 1 de 1

	[image: F:\A - MARKETING E NOVOS SERVIÇOS\1 - MODELOS E LOGOS\30 anos.png]

	Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.
	 Pág. 2 de 2

image1.jpeg

image2.png
by

image3.png
Objetiva

image4.png
Seriedade e ética:
Nos acreditamos nesses valores.